[bookmark: _GoBack]和平县机制砂行业管理办法(试行)征求意见稿

为贯彻落实新发展理念，一手抓发展,一手抓保护，规范我
县机制砂行业管理，促进我县经济建设和生态保护协调发展。根
据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国矿产资源法》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国道路交通安全法》《道路运输车辆动态监督管理办法》《超限运输车辆行驶公路管理规定》《广东省人民政府办公厅关于印发广东省促进砂石行业健康有序发展实施方案的通知》《河源市发展和改革局等十三部门转发<关于促进砂石行业健康有序发展的指导意见>的通知》《河源市工业和信息化局等九部门转发关于推进机制砂石行业高质量发展的若干意见的通知》规定，结合我县实际，特制定本办法。
一、实施准入管理
（一）本办法所称机制砂，是指经机械破碎、筛分制成，粒径小于4.75mm的岩石颗粒(不包括软质岩、风化岩的颗粒)。
（二）为规范机制砂行业管理，改变机制砂企业小、散、乱现象，县政府将组织县发改局、县工商信局、县税务局、县自然资源局、县林业局、县水务局、市生态环境局和平分局、辖区镇政府和工业园区对县域范围内的机制砂企业进行合法合规审查。
现将机制砂企业符合以下其中一个条件的，认定为符合我县机制砂产业规划:
1.按照有关文件精神，本着合理开发利用资源原则，按照机制砂行业布点规划经相关部门批准建设的机制砂企业。
2.矿山企业开展尾矿综合利用依法建设的机制砂企业。
3.依法经营、依法纳税、依法入统，2020年底前已被国家统计局核定为规模以上工业企业的机制砂企业。
（三）经县政府相关职能部门审核符合我县机制砂产业规划，准予建设的机制砂企业，自项目准入之日起，应在3个月内动工建设，并向统计部门申报固定资产投资。根据《广东省发展改革委关于企业投资项目核准和备案管理的实施细则(试行)》文件精神，在1年期限内未开工建设的，项目备案自动失效，视为自动放弃准入资格。
二、整治非法经营
对不符合我县机制砂产业规划擅自设立的机制砂企业，将依照相关法律、法规和规章处理；对没有合法手续的，一律限期关闭，相关职能部门依职能对其涉嫌违法行为依法处理。
三、规范企业运营
符合我县机制砂产业规划，经县政府相关职能部门依职能取得批准建设的机制砂企业，应按如下要求规范运作:
（一）证照手续齐备。企业建设项目立项、营业执照、税务登记、环保审批或审核、安全评价等证照和备案手续齐全，严格落实安全、环保“三同时”制度。
（二）项目用地合法。项目选址严禁在永久基本农田、生态保护红线内，不得占用耕地。项目用地须依法取得用地用林手续，有固定合法资源、生产周期达2年以上的，依国有建设用地程序取得用地手续；属于临时处置加工资源且周期在2年以下的，依临时用地程序取得用地手续。
（三）设备产能达标。企业生产设备单条生产线具备年生产机制砂50万吨以上的能力。
（四）原料来源合法。严禁租山开挖资源，机制砂企业原料来源必须符合如下一个条件:
1.项目建设用地开发平整及产生的渣石土料，依法评估挂牌出让取得的原料;
2.持证矿山按开发利用方案开采且在矿种及储量内的原料;
3.建筑垃圾一般固体废物资源再利用的砂石料;
4.采购合法开采的砂石料。
（五）车间封闭管理。机制砂企业生产车间采用全封闭式生产工艺流程:
1.原料场、成品堆放区必须用绿色隔离板围闭，隔离挡板高度不小于2米。
2.已投产的机制砂企业，必须自本办法发布之日起30天内完成生产车间全封闭建设;
3.新批准设立的机制砂企业，必须在完成生产车间封闭后方可投入生产。
4.机制砂厂房应该严格按照建设单位核准的方案进行建设，生产区、办公区、生活区布局合理;生产场地必须硬底化(使用临时用地的禁止硬底化)，生产工艺流程先进，安全与环保设施和管理符合相关规定。
（六）安装监控设施。推进视频监控管理，机制砂企业在生产场地安装不限于视频监控的安全监管设备。自本办法发布之日起，已投产机制砂企业必须在一周内安装生产监控设备。
（七）安装计量设备。机制砂企业必须设置唯一出入口、配备符合要求的车辆冲洗平台及沉淀池等废水处理设施，安装经检定合格的称重地磅，制止违法超限超载车辆出厂。出入口监控视频和地磅称重记录数据应接入县交通运输局治超监控平台。
（八）规范品质管控。企业必须加强机制砂产品质量控制:
1.严格按GB/T 14684《建设用砂》和DBJ/T 15-119-2016《预拌混凝土用机制砂应用技术规程》标准生产建设用砂，确保产品质量合格方可出厂。
2.产品出厂必须随车附上产品合格证。产品合格证包括:产品名称、企业名称、企业地址、执行标准、出厂日期、联系方式。
（九）规范运输管理。根据《道路运输车辆动态监控管理办法》文件要求，为减轻道路运输压力，预防和减少道路交通事故，企业产品销售运输应遵守如下规定:
1.对装载运输机制砂及其原料的货运车辆严格把关，货运车辆必须安装智能视频监控系统和卫星定位装置，并接入道路货运车辆公共平台;对未安装上述设备的车辆拒绝装载机制砂。
2.根据《道路运输车辆动态监督管理办法》第二十三条和第二十五条规定，为保证道路运输安全，防止驾驶员疲劳驾驶，每家机制砂企业每天装载量控制在1800吨以内,运输量不超过60车(次)。
3.因特殊情况需要增加运输量的机制砂企业，据实提出申请，
由所在镇或工业园管委会进行初审;初审通过后，由县道安办、县工商信局、县公安局交警大队、县交通运输局、县自然资源局进行联审;联审通过后，报县政府审批。
4.为保障人民群众出行安全，机制砂企业运输车辆和采购加工原料运输车辆必须确保上高速公路行驶。
5.实施错峰运输。机制砂企业按白天运输40%、晚上运输60%
的比例进行错峰运输，即每天早上6:00至晚上8:00，每家企业
销售运输机制砂不超过24车(次)。每天晚上8:00至次日早上6:00，销售运输机制砂不超过36车(次)。
6.为避免县城上下班时间道路拥堵，中午11:30-12:30，下
午5:00-7:00，禁止机制砂及其原料运输车辆通过主城区道路。
7.机制砂企业必须建立完整的运输车辆出入台账(包括:车辆牌照、车辆进出登记表、过磅报表)。
8.运输机制砂车辆必须随车携带产品合格证、过磅单、出货单，以备交通运输等执法部门监管。
（十）遵守管理规定。机制砂企业必须遵守国家和省市的有关政策法规:
1.遵守国家能源政策，选择行业内技术领先的机制砂设备，确保每吨机制砂单位能耗达到或接近同行业平均水平；并确保企业用电量与申报纳税额度的比例达到同行业企业的平均水平。
2.遵守《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，生产机制砂所产生的渣土、淤泥要沥干压块后，严格按照相关法律法规和国家相关标准处理，禁止违法倾倒。涉及淤泥临时堆放，应当依照有关规定申请临时用地。
四、加强行业管理
（一）由县政府办、县发改局、县工商信局、县自然资源局、市生态环境局和平分局、县住建局、县应急管理局、县市场监管局、县统计局、县公安局、县交通运输局、县税务局、县水务局等部门组成机制砂企业规范运营联合检查小组，联合检查小组由县工商信局牵头，对县域内的机制砂企业不定期开展规范运营专项检查。
（二）机制砂企业监督管理工作，按照部门指导、属地监管的方式进行管理。各镇对辖区内机制砂企业，每月至少巡查一次(巡查内容详见附件)，如发现问题及时向县机制砂企业规范运营联合检查小组汇报。
（三）交通运输部门和公安交警部门应加强对机制砂运输车辆的日常监管，设立机制砂营运车辆检查点，依法依规对超速、超载的车辆进行查处。
五、整改退出机制
在属地管理巡查和联合检查中，如发现机制砂企业违规运营、
资源综合利用完毕或者不再是规模以上工业企业的，由相关部门按有关规定作出退出处置。
六、附则
（一）本办法自发布之日起试行，有效期2年。
（二）本办法由县工商信局负责解释。

附件:机制砂企业巡查表

附件

机制砂企业巡查表

被检查企业：                                           检查时间：
法人（负责人）：                                        检查人员：

	序号
	项目
	检查事项
	是打√，否打×

	1
	合法经营
	具有独立法人资格并取得营业执照。

	2
	建设用地
	具备合法的建设用地手续或集体建设用地租赁合同等。

	3
	项目备案文件
	已获得项目准入、可研报告、环评影响评价、安全评价等相关批复文件。

	4
	设备能力
	生产设备单条生产线是否具备年生产机制砂50万吨以上的能力。

	5
	原料合法
	机制砂企业原料来源是否符合本办法4个条件之一。

	序号
	项目
	检查事项
	是打√，否打×

6

车间封闭管理
	生产车间是否全封闭、原料场、成品堆放区是否用绿色隔离板围闭2米高。

	已投产的机制砂企业，自本办法发布之日起30天内是否完成生产车间全封闭建设。

	是否项目唯一出入口。

7

安装设备
	是否安装计量设备(地磅)，并开放监控设备端口与交通运输部门连接。

	是否在项目唯一出入口配备符合要求的车辆冲洗平台及沉淀池等废水处理设施。

	项目唯一出入口是否配置地磅。

8

环境管理
	流土、淤泥是否压榨成块状后按相关法律法规和国家相关标准处理，没有随时倾倒的迹象。淤泥临时堆放，是否依照有关规定申请临时用地。

	生产区、办公区、生活区是否布局合理。

	生产场地是否混凝土硬底化。

	是否配置冲洗、清扫设备，场地外撒落的物料及时收集清理，定期对堆场外四周路面进行清扫，保持道路整洁，避免造成扬尘污染。

	9
	安全生产
	是否建立健全的安全生产管理制度，完善安全生产管理机构，配备1人以上安全生产管理员;是否建立健全安全生产责任制，购买有工伤保险、安全生产责任险等保险。

	序号
	项目
	检查事项
	是打√，否打×

10

质量管理
	是否严格GB/T 14684《建设用砂》和DBJ/T 15-119-2016《预拌混凝土用机制砂运用技术规程》标准生产建设用砂。

	生产产品是否按批量送检并检验合格。

	每年是否进行型成检验。

	11
	数据报送
	是否每月向统计局按时报送固定资产投资和工业统计等数据，并做好相关台账。

12

规范运输
	运输车辆是否违反交通规则，没有实行错峰运输[每天早上6:00至晚上8:00，每家企业销售运输机制砂不超过24车(次)。每天晚上8:00至次日早上6:00，每家企业销售运输机制砂不超过36车(次)] 。

	是否建立完整的运输车辆出入台账(每天出货量控制在1800吨以内，运输量不超过60车/次)。

	运输车辆是否采取密闭运输或者覆盖等其他措施防止物料遗撒。

	运输车辆是否随车携带产品合格证、过磅单，出货单。

	货运车辆是否安装智能视频监控系统和卫星定位装置，并接入道路货运车辆公共平台。